TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 Contratação de empresa especializada em realização de viagens guiadas a espaços culturais para Projeto Educativo intitulado “Acolher”, a ser realizado à partir do mês de março de 2014, no Museu do Futebol.

2. ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS:

_  A empresa contratada, na realização do objeto acima descrito deverá oferecer:

2.1		Transporte de ida e volta de grupos oriundos de diversas instituições, localizadas dentro dos limites da cidade de São Paulo para o Museu do Futebol,

2.2		Monitores para organização e acompanhamento dos grupos na visita ao Museu do Futebol, sendo 1 monitor responsável por até 25 pessoas.

2.3	Kits de lanches individuais para cada participante do projeto.

_Observações Gerais:

· Os grupos serão oriundos de diferentes regiões da cidade de São Paulo.
· Serão transportadas 1.221 pessoas dividas em 34 ônibus com capacidade mínima de 40 pessoas.
· Os grupos poderão ser compostos com o número equivalente à lotação de um ônibus executivo (42 pessoas mais 2 monitores da CONTRATADA) ou, caso não seja lotado inteiramente, com no mínimo 35 pessoas mais 2 monitores da CONTRATADA.

3. DA EXECUÇÃO DOS TRABALHOS

3.1 	O contato dos grupos será realizado pela CONTRATANTE por um profissional voltado especificamente para esta tarefa e repassado à empresa CONTRATADA.

3.2	Os horários serão agendados pela CONTRATANTE de acordo com a disponibilidade de atendimento do Museu e deverão ser seguidos rigorosamente pela CONTRATADA.

3.3	A CONTRATADA deverá disponibilizar um monitor para cada 25 pessoas para a organização e acompanhamento de cada grupo durante todo o período do transporte, incluindo a chegada à instituição, o trajeto, a chegada ao museu, acompanhamento na visita ao museu, saída do museu e retorno à instituição.

3.4 	A CONTRATADA será responsável pela compra e distribuição dos lanches aos participantes da visita.

3.5 	Os orientadores de público do museu, equipe pertencente ao Núcleo Educativo do Museu do Futebol, serão os responsáveis por realizar, com todos os grupos, o acolhimento, sendo este uma apresentação geral do museu, seus conteúdos e as regras de visitação. Sendo assim, os monitores contratados pela empresa deverão observar, juntamente com os grupos, as informações trazidas pelos orientadores do museu no momento do acolhimento. Tais informações são essenciais para a qualidade da visita e deverão ser transmitidas aos grupos e monitores exclusivamente pelos profissionais do Museu do Futebol.

4. DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

4.1.  	A vigência do contrato será até 31 de março de 2014, prazo para a realização do transporte das pessoas participantes do projeto “Acolher”.

4.2.  	O cronograma para a execução do serviço pode ser alterado conforme decisão da Coordenação do Núcleo Educativo do Museu do Futebol, sem ultrapassar o limite máximo do fim do mês de março.

5. DA COMPROVAÇÃO TÉCNICA

5.1	Exige-se como comprovação técnica a experiência registrada da empresa em vivência cultural em museus e outros espaços de educação não formal, capacitação dos monitores na prática pedagógica com os visitantes e no conteúdo do museu.

6. DA FORMA DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS

6.1	As propostas recebidas serão analisadas conforme o critério de melhor técnica e preço.

1